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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на

ХХ.ХХ.2022 г. на заседание на Съвета на департамент „Музика” на

НБУ.
Разработката се състои от въведение представящо основни

положения на работата, увод, пет глави, заключение, литература,

общо 361 страници,29 таблиц,125 примеров.Цитираната

литература включва 145 заглавия на кирилица и 54 на латиница –

общо 199

.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на …..

ХХ.ХХ.2022 г. от ХХ.00 часа в зала „Р. Михайлова”, НБУ, I

корпус, етаж V, ж.к. „Овча купел”, ул. „Монтевидео” № 21 на

открито заседание с научно жури в

състав: …………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

………………………………………………………

Дисертационният труд е на разположение в Офиса на

департамент „Музика” при НБУ.
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1. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на проблема:

Безспорно Великият път на коприната има уникално значение в

историята на развитието на нашата цивилизация. Положен през 2

век пр. н. е. и простиращ се през призмата на вековете до 14 век от

н. е., той представлява един наистина сложен механизъм от

културни и икономически отношения, един своеобразен мост

между Изтока и Запада, който обединява народи, държави и цели

епохи от бреговете на Атлантическия до Тихия океан и свързва

страните от Средиземноморието с Далечния Изток през епохата на

древността и Средновековието, като същевременно пресича целия

азиатски континент. Многобройни научни изследвания и

литература са посветени на пътната схема, представляваща

система от търговски маршрути през епохата на древността и

Средновековието и просъществувала почти хиляда и половина

години, на историята на тяхното възникване, последващото им

развитие, функциониране и роля в живота на определени държави

и народи, както и на резултатите от тези контакти. Много по-малко

осветен е въпросът за влиянието на Великия път на коприната

върху културното взаимодействие на народите, а именно върху

взаимното проникване и обогатяване на културите и по-специално

музикалната култура на страните и народите по пътя на коприната.

Представеният труд е посветен на въпросите, касаещи

формирането на музикална културна общност от гледна точка на

влиянието на музикалните контакти на народите, населяващи

земите по Великия път на коприната. Един от основните ключови

моменти в изследването е системата маком като ладова основа на

вокалните и инструментални цикли и въпросите за общото и

различията на системата маком при различните народи на Изтока,

свързани с Великия път на коприната. Обект на изследване, избран

за нуждите на настоящата дисертация, е откриването и

идентифицирането на общите тенденции в музикалните култури на
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Изтока в контекста на Великия път на коприната въз основа на

ладовото мислене, философския и религиозния аспект,

осъзнаването на лада като мелодичен модел, наличието и

определянето на връзките между музикалните и религиозно-

философските системи (чрез примера на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай), музикалните и теоретичните системи, звуковата

организация и др. Хронологичната рамка на изследването е

избрана с оглед на историята на развитието на Пътя на коприната,

но в обратен ред – започва от Древна Гърция - Византия, през

Персия - Иран, Централна Азия, Индия и като крайна цел

приключва в Китай.

Предмет на изследване

- изучаването на музикалното изкуство като резултат от

културните контакти, разглеждането на процеса на взаимодействие

между музикалните култури по протежението на Великия път на

коприната. Предмет на изследване са многомерните основи на

ориенталските вокално-инструментални цикли, взети в контекста

на музикалното възприятие и мислене, както и спецификата на

вокално-инструменталното музициране, основавайки се на

персийско-иранската, таджикско-узбекската, индийската, устно-

професионалната традиционна музика, с оглед на древногръцката

музика, византийското песнопение и китайската музикална

система с присъщата й семантична дълбочина на философските и

лирически образи и силно развитата структурна организация.

Един от основните моменти, разглеждани в настоящото

изследване, е сравнителният анализ на основите на ладовото

мислене в музикалните култури на народите на страните,

обхванати от Великия път на коприната.

Ладовата системата на ориенталската музика е формирана въз

основа на питагорейския строй. В ладовете на средновековния
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Изток прозира диатоничната основа, която намира отражение и в

теорията на Ал-Мун-Джим. Всеки лад съдържа седем степени

плюс горната октава на тониката, която се явява като еквивалент

на основния тон (т.е. тониката). Това положение се запазва в

рамките на многостепенния пълен звукоред – от дванадесет тона

при ал-Кинди и седемнадесет тона при ал-Урмауи. И в двата

случая пълният звукоред няма ладово значение, а служи като

основа, върху която се построява цялата съвкупност от

използваните тонове през дадената епоха.

Ладовата основа на шашмаком е подредена така, че основната,

опорната клетка или „основният тетрахорд“ (според

терминологията на трактатите – маком, даромад, сарахбор, а в

ежедневието на майсторите – намуд) е разположен най-отдолу, в

основата на звуковия ред. И заедно с прилежащите към него

странични ладови структури (насри) представляват една единна

система, която определя границите на даден маком като цяло.

Следователно ладът се явява обединяващото начало. Въз основа на

това макомът е изходната ладова клетка, ядрото на целия лад като

такъв, а насрите са страничните ладове (ладови структури),

макомният цикъл е ладовата система (включително тези ладове), а

шашмаком е по-обширна обобщена ладова система. въз основа на

тези материали се очертава една утвърдена непоклатима основа на

лада, която и до днес се явявя канонична ладова система,

определяща цялото. Ладът (ладовата структура) и ладовата система

представлявят обединяващо начало на всички нива.

Много музиканти-изпълнители, дошли в Гърция от Близкия изток,

прославят жанра ном – най-популярният по онова време жанр в

Елада. Подобно на химните на Ригведа и гатите, номите отново ни

връщат към древната идея за макам и рага като практика на

определени малобройни звукови тонални групи, които са първите

големи единици на модалността. Налице е процес на разширяване

на понятието рага–макам до континентална Гърция, териториално-
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семантичният обхват на паназиатския стил се променя драстично,

като се издига на качествено различно, евразийско ниво,

обхващайки триадата рага – макам (маком) – ном.

В основата на ладовата система на индийската музика лежи

седемстепенната диатонична скала. Северноиндийската музикална

система се основава на 10 лада, а южноиндийската – на 72 лада.

Ладът, съставен с преобладаващи определени тонове и устойчиви

степени (вади и самвади), се разглежда като носител на

специфично образно-емоционално съдържание. Всички

звукоредове съдържат в себе си и се основават на абсолютно чисти

интервали – квинти и кварти с честотно съотношение 3/2 и 4/3

.Именно на тези интервали се основават гръцките ладови системи,

персийският макам и азиатският шашмаком. Индийските ладове

тхат демонстрират още едно качество, което не се поддава на

унификация и систематизация – те имат различен състав на

тоновете в зависимост от това дали мелодията се движи нагоре или

надолу.

Относно теорията за китайските ладове най-ранната и завършена

концепция се съдържа в трактата на известния историк и учен-

енциклопедист Съма Циен (ок.145 – 86 г. пр. н. е.)

„Шъдзи“ („Исторически записки“). Според тази теория всяка от

петте степени на пентатониката — гун (kung), шан (shang), дзяо

(chueh), джъ (chih), ю (уи) - може да поеме функцията ладова

основа. В резултат на това получаваме 5 ладови тоналности: гун-

дзяо, шан-дзяо, дзяо-дзяо, джъ-дзяо, ю-дзяо, където

„дзяо“ означава модус, ладова тоналност. Тук обаче терминът

„ладова тоналност“ следва да се разбира условно, тъй като при

китайските ладове няма разделение на мажор и минор. В

традиционната китайска теория на музиката ладовата система е

разделена на 3 нива: долното е нивото на тоновете, средното е

нивото „дао“ и горното е нивото на гун групите.
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Китайската ладова система не се ограничава само до

пентатоничната скала. По-късно към петте звука са добавени още

два – 6 и 7 лу, което води до формирането на седемстепенен

звукоред. Юн-гун-дао е система от ладове, която на базата на

пентатоничните и седемстепенните ладове образува строй от

дванадесет тона. Появата на „трите гун групи от един юн“ в

музикалната практика на древната китайска музика трябва да се

разглежда не толкова като усложнение на пентатоничната скала,

колкото като подчертаване на пентатоничната основа на

седемстепенните ладове.

Също така един от важните композиционни фактори е

тетрахордът, който се явява единното и обединяващо начало в

основата на музикалните култури на страните по Великия път на

коприната. Тетрахордната структура на генезиса на лада е

движещата сила за развитието на модалния звукоред в индийската,

персийската и гръцката музикална култура.

Съществено звено във всички теоретични системи на

ориенталската музика е обосновката на структурните елементи на

ладовия звукоред.

Основата на музикалната литургия в древна Персия и Индия


[…]


В заключението на разработката се обобщават резултатите от

изследването, формулират се основните изводи от работата Като

обобщение, основавайки се на целия изложен по-горе материал,

могат да бъдат изведени следните умозаключения, които ясно

доказват и определят наличието на общи черти и корени сред

всички представители на музикалните култури на страните, през

които минава Великият път на коприната, и ни насочват към

следните определения:
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1. Налице е философско-религиозен аспект в музикалните култури

на народите от страните о Великия път на коприната (от Древна

Гърция, Византия до Китай, включително Персия-Иран, Централна

Азия и Индия).

2. Налице са връзки между музикалните и религиозно-

философските системи (въз основа на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай)

3. Основи на ладово мислене в музикалната култура на народите от

страните по Великия път на коприната

4. Тетрахордът като единно и обединяващо начало в основата на

музикалните култури на страните по Великия път на коприната.

Тетрахордната структура на генезиса на лада е движещата сила в

развитието на модалния звукоред в индийската, персийската и

гръцката музикална култура.

5. Макам-рага като основа на музикалната литургия в древна

Персия и Индия. Системата макам като ладова основа на

вокалните и инструменталните пиеси.

6. Ладова основа на макам, рага, ном и китайската музика.

7. Осъзнаване и признаване на лада като мелодичен модел

8. Питагоров строй, строй на 12-те люй-люй, китайска

пентатонична скала – единна

система.

31

9. Извличането на октавен звукоред в макамите е подобно на

принципа в теорията на Птолемей, според който характеристиката

на звуковите функции е от важно значение

10. Системата маком като ладова основа на вокалните и

инструменталните цикли.

Проблеми на общото и различията в системата маком при

народите от Изтока:

10.1 Всеки мугам има собствен точно определен лад. В

терминологията на мугам това се нарича мугамън перделер, т. е.

„ладове на мугама". Тези ладове представляват звуци, които

съставляват звукореда и по-специално лада на даден мугам с

определена централна опора.

10.2. Всеки мугам има канонизирана алтернация на стъпките на

своя лад. Понижаването и повишаването на стъпките на всеки лад

става по строго определен ред, който не може да бъде нарушен при

никакви обстоятелства.

10.3. Всеки мугам има своя единствена тоналност, тоест

определена височина на основния тон. В мугамната терминология

това се нарича мугамън йери, т.е. "мястото на мугам".

10.4. Всеки мугам има свой собствен точно определен каданс,

който се основава на канонизираните обороти на каданса на лада.

10.5. Всеки мугам има свое собствено име.

10.6. Темата в мугама се отнася до отворена структура, както

всички теми в китайската музика (това се забелязва особено силно

при народните песни)
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10.7. Ритмичният строй на мугамите „усул“ е еквивалентен на

ритмичното образувание „тала“ в рагата.

10.8. В мугамите „дастгах“ звукоредът включва интервали от ¼ и

¾ тонове, което само по себе си говори за микрохроматика, която

присъства и се явява една от отличителните черти на индийската

музикална култура

10.9. Във всички изброени по-горе музикални култури всеки лад се

възприема като носител на определено емоционално съдържание

11. Индийските музикални ладове „тхат“ по своята същност са

идентични на гръцките

ладове, както и при ладовете в системата Юн-гун-дао също може

да се прокара паралел с гръцките ладове.

12. Ладовата основа на шашмаком е диатонична, както е в

персийската традиция.

13. Основният маком в шашмакома от Хорезм е „раст“, който се

явява и основен за Персийско-иранския маком.

14. Рагите са съставени от 5и.5и. 7и и 9и тонове, като подобно

явление се наблюдава и

в ладовете на китайската музика.

15. Всички видове мугами, маками, раги принадлежат към

жанровете на устната традиция (при метода майстор-ученик)

16. Ладът и ритъмът са двата основни организационни фактора в

макомното мислене.

17. Един от основните принципи на формообразуването е

импровизацията.

33

18. Един от формообразуващите принципи е октавната

повторяемост.

19. Принципите на образуване на лада чрез свързване на строго

определени тетрахорди в рага и комбинирането на признаци от

различни звукоредове (с елементи от пентатоничната скала,

мажорната и минорната диатонична скала) в макамите ни

позволява да открием друг общ фактор – модулността в

ладообразуването.

20. Наблюдават се други общи закономерности в процеса на

разкриване/разгръщане на ладовата структура на рага-макам: в

рага откриваме първоначалното обиграване на тониката,

последвано от терци, квинти и т.н. по възходяща линия от ниския

регистър към по-високия. В макам също има подобно постепенно

развитие на музикалния материал от първоначалния напев,

източника на звук, до неговия край, разпяването и "разлюляването"

на основния тон и развитието на мотива.

21. Вариативно-вариационно развитие на тематиката

22. Орнаментика.

23. Използване на буквена система за записване – с

древногръцките букви (йонийска азбука) се обозначават звуците на

перфектната система отгоре надолу, подобно използване на

азбуката виждаме в индийската музикална култура.

24. Използване на мелодични акценти – това е общата

характеристика между византийските песнопения (характерна

особеност на псалмодията) и макамите.
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25. Всеки лад във всички музикални култури на Великия път на

коприната е представен не само чрез звукоред, но и чрез ладова,

мелодично-интонационна основа, разпознаваема в творбата.

26. Почти пълна идентичност на музикалните строеве в Гърция и

Китай.

27. Космологичен подход към разбирането на музиката, почти

пълното му съвпадение при всички народи от страните по

протежение на Великия път на коприната.

Именно музиката определя основните черти на характера,

присъщи на представителите на различните цивилизации. Като се

има предвид времето на тяхното създаване и абсолютната липса на

каквито и да било форми и възможности за пряк контакт, може да

се предположи, че именно Пътят на коприната е бил онова

"свързващо звено", онзи "предавател", благодарение на който се е

осъществявало предаването на информация, взаимното проникване

и обогатяване на културите.