СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Росица Славчева Драганова, Институт за изследване на изкуствата при БАН,

професионално направление: 8.3. „Музикознание и музикално изкуство”

за дисертационния труд на Мария Михайловна Арушанова, докторант на Нов

български университет с научен ръководител проф. д-р Георги Арнаудов на тема

„МУЗИКАЛНИТЕ ИЗКУСТВА ПО ПЪТЯ НА КОПРИНАТА”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор”,

професионално направление: 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

Дисертационният труд на Мария Арушанова е посветен на принципно интересната

тема за взаимодействията между музикалните култури по протежението на Великия път

на коприната и заявява още в своя увод намерение да тълкува музикалното изкуство като

резултат на културните контакти, като сложен процес на взаимното проникване и

обогатяване на музикалнокултурните практики. Паралелно с това е заявена идеята тази

иначе подчертано културологична проблематика да бъде музикологично конкретизирана

в изследването на системата „маком“ като ладова основа на вокално-инструменталните

цикли на различни народи на Изтока, както и в представянето на спецификата на различни

клонове на източната устно-професионална традиционна музика – персийско-иранска,

таджикско-узбекска, индийска, китайска. Така целите и задачите в дисертационния труд

се структурират на две нива, които взаимно се допълват. От една страна, заявен е стремеж

да се интерпретира самобитността на музикалните култури и естетика на народите по

Великия път на коприната и да се очертае „ролята на философските и религиозните

възгледи за формирането на музикалната култура на всеки народ“. От друга – да се опишат

музикалните теории и системи, да се проследи формирането на ладовете, да се разкрие

общото между вокално-инструменталните цикли при макам, мугам, шашмаком, рага и

осмогласната система, да се представи същността на гун в китайската музикална система

и връзката му с понятието макам в широкия смисъл, да се анализира тетрахордната

структура като единица на модалната матрица (Автореферат, с. 13).

За съжаление, тези предпоставки да се постигне търсената от Арушанова научна

новост, а именно – „изучаването на музикално-теоретичните системи в неевропейската

традицията като едно цяло“ (Автореферат, с. 14), съжителстват с някои твърде общи и

затова неточни разсъждения, използвани като аргументи за сравнение по оста Изток –

Запад. Така например в увода на дисертацията четем: „В отличие от европейской

многоголосной музыки, музыке Востока не свойственна гармония. Многообразие

ладовых систем музыки Востока, принципиально отличающихся от универсальной

европейской системы мажоро-минора“ (с. 14). Но за коя многогласна музика – авторска

или традиционна, и към коя епоха се отнася написаното и редно ли е да се сравняват

практика и модел? Подобни твърдения, реализирани без посочването на хронологични

граници, функции и контекст напомнят по-скоро за нивото на компилативен студентски

реферат и следва да бъдат избягвани в един дисертационен труд.

Още по-съществен проблем обаче поставя начинът на цитиране и афиширане на

използваната литература. Ето два примера от първа глава, избрани на случаен принцип:

(1) Персидская и древнегреческая музыкальные культуры обладали общими

первоисточниками в музыке Шумера и в древней культуре Малой Азии (Polin C.C. Music

of the Ancient Near East. New York: Vantage Press, 1954), (Дисертация, с. 23);

(2) Как известно в тетрахорде опорную роль играли крайние звуки, которые, по

выражению Е. Герцмана, «функционировали как своеобразные колонны "ладового

ордера", … являлись "ладовыми порогами"». Это были своего рода ладовые устои,

которым противостояли средние звуки тетрахорда, выполнявшие неустойчивую

функцию, тяготевшие к опорным тонам [Герцман Е., 1986, с. 54]“, (Дисертация, с.35).

Разбира се, опитният читател на научна литература веднага ще забележи, че

упоменатите в тях източници – съответно (Polin C.C. Music of the Ancient Near East. New

York: Vantage Press, 1954) и [Герцман Е., 1986, с. 54] са въведени по различен начин, както

и че в текста на дисертационния труд като цяло са ползвани различни стандарти на

библиографско оформяне. Но, за съжаление, проблемът, който разкриват двата примера

не се свежда до формалните параметри на цитирането. Сами по себе си тези позовавания

са интересни, препращат към важни студии по коментираната тема, а вторият пример

съдържа и умели коментари. Проблемът се състои в това, че и двата примера, които

посочих по-горе са буквално пренесени – „копирани/copy“ и „поставени/paste“ – от

научни текстове, които не са включени в библиографията на дисертацията. В първия

случай става дума за статията на Н. Л. Черкасова „Исторический контекст формирования

музыкальной культуры древней Персии: путь к искусству макомат и христианской

литургии (опыт исторической реконструкции)“ («Искусство музыки: теория и история»,

№21, 2019, с. 121-148), до която има свободен достъп на адрес

http://imti.sias.ru/upload/iblock/5d0/imti_2019_21_119_148_cherkasova.pdf, а във втория

случай става дума за лекциите по хармония на Ю. Н. Бычков „Ладовая система Древней

Греции“ (для студентов музыкальных вузов, Москва, 2001), публикувани на

http://vmcoll.ru/downloads/bychkov_yu_n_ladovaya_sistema_drevney_gretsii.pdf

Може ли в случая да говорим за неволно компилиране в резултат на усърдна

предварителна работа с литературата или трябва да определим примерите като

плагиатство? Първо, от статията на Черкасова (нейна с. 8) Арушанова буквално пренася

на с. 23-25 в своята дисертация пасаж от около 3000 знака, който само започва с

цитирането на C. C. Polin. В своята библиография обаче тя старателно пренася само този

източник, както и другите позовавания на Черкасова в откъса, а именно – (West M.H.

Ancient Greek Music. London: Oxford University Press, 1992. Anderson W.D. Music and

Musicians in Ancient Greece. Ithaca and London: Cornell University Press, 1994) и (Maas M.,

Snyder J.M. Stringed Instruments of Ancient Greece. New Haven: Yale University Press, 1989).

Малко по-нататък в първа глава, на с. 32-33 откриваме още един пасаж от Черкасова – за

триадата „рага – макам (маком) – ном“. Самата Черкасова в случая се опира на три

източника (Farmer H.G. Persische music // Die Musik in Geschichte und Gegenwart. Band 10.

Kassel: Bärenreiter, 1962. P. 1093; Schneider M. Raga-Maqam-Nomos // Die Music in

Geschichte und Gegenwart. Band 10. Kassel: Bärenreiter, 1962. P. 1864–1868; Zonis E.

Classical Persian Music: аn Introduction), които също са включени в библиографията на

Арушанова. Откриваме го и на с. 9 от Автореферата, този път без позоваванията, в

резултат на което придобива характер на извод, а теоретични и културологични коментари

за ладовите и етическите взаимодействията на елементи от посочената триада се вплитат

и в заключението, където обичайно се представят неговите приноси.

Второ, аналогичен „метод на работа“ разкрива и примерът с Бычков. Тук

неправомерното използване на чужд текст започва на с. 35 и продължава до с. 38 на

дисертацията като буквално пренесеният откъс е от около 4500 знака. Пасажи от неговите

лекции се откриват и веднага след това – на с. 39-40, с. 41-42, с. 42-43.

http://imti.sias.ru/upload/iblock/5d0/imti_2019_21_119_148_cherkasova.pdf
http://vmcoll.ru/downloads/bychkov_yu_n_ladovaya_sistema_drevney_gretsii.pdf

Трето, внимателният преглед на първа глава разкрива заемки без цитиране и на

други текстове, които могат да бъдат открити в Интернет. Те са различни по своя характер.

Например докладите „Музыкальное воспитание и образование в эпоху Античности“

(https://infourok.ru/material.html?mid=968) и „Теория музыкального воспитания Платона“,

кратки пасажи от които се срещат в първа глава (съответно на с. 17 и с. 22 ) представляват

учебни компилации без автор. Сред авторитетните „източници“ е книгата на А. Ф. Лосев

„История античной эстетики“, достъпна онлайн на адрес

http://www.psylib.org.ua/books/lose005/txt45.htm. Формално тя е включена в

библиографията на Арушанова, но на с. 26-28 откриваме голям откъс от нея (около 4500

знака), поставен без кавички или друго обозначение.

Следователно горните примери разкриват форма на компилативно плагиатство,

което е недопустимо на подобно ниво на образователна и научна дейност и не може да се

тълкува като неволно. За съжаление, тази констатация в голяма степе9н анулира

значимостта на заявените в дисертационния труд интересни цели и задачи, както и

тежестта на систематизираните в неговото заключение изводи. Неправомерни заемки се

наблюдават и на други места в текста; описанието им е ограничено само до първа глава,

за да се спази изискуемия за едно становище обем. Колкото до публикациите, в

Автореферата не са изброени такива. Сред изпратените документи откривам следните две

заглавия, които обаче не са по темата на дисертационния труд: (1) Арушанова, Мария.

(2012). Ладовые особенности прелюдий Дебюсси на примере 24х прелюдий. London:

Lambert Academic Publishing, 2012, 84 p. и (2) Арушанова, Мария. (2013). Клод Дебюсси"

Бергамасская сюита" Образная сфера и стилистические особенности. London: Lambert

Academic Publishing, 2013, 96 p.

Въз основа на казаното дотук давам отрицателна оценка на дисертационния труд

на Мария Михайловна Арушанова на тема „МУЗИКАЛНИТЕ ИЗКУСТВА ПО ПЪТЯ НА

КОПРИНАТА” и гласувам против присъждането й на образователната и научна степен

„доктор” в професионално направление: 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 30 март 2023 г.

проф. д-р Росица Драганова,

Институт за изследване на изкуствата – БАН

https://infourok.ru/material.html?mid=968
http://www.psylib.org.ua/books/lose005/txt45.htm